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子
ど
も
未
来
・
医
療
給
付
係（
緯
32-

２
２
１
６
）

令
和
５
年
４
月
か
ら
の

入
所
申
し
込
み
受
け
付
け
が
始
ま
り
ま
す

保
育
所

申
込
受
付

　

令
和
５
年
４
月
以
降
の
入
所
の
申
し
込
み
受

け
付
け
は
次
の
と
お
り
行
な
い
ま
す
。

【
関
係
書
類
の
配
布
開
始
】

11
月
14
日
俄
か
ら

【
配
布
場
所
】

赤
平
市
役
所
社
会
福
祉
課
子
ど
も
未
来
・
医
療

　

給
付
係

※
赤
平
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド

　

す
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。

【
受
付
期
間
】

11
月
14
日
俄
～
12
月
14
日
我

【
募
集
対
象
】

　

令
和
５
年
４
月
以
降
に
入
所
を
希
望
す
る
方

【
申
込
場
所
】

　

赤
平
市
役
所
社
会
福
祉
課
子
ど
も
未
来
・
医
療

　

給
付
係

申
し
込
み
に
お
け
る
注
意
事
項

毅
申
し
込
み
は
受
付
期
間
内
に
。

毅
入
所
ま
で
に
退
職
し
た
り
勤
務
状
況
に
変
更

　

が
生
じ
た
り
し
た
場
合
な
ど
、保
育
の
必
要
性

　

が
な
く
な
っ
た
場
合
は
、申
し
込
み
を
取
り
消

　

す
場
合
が
あ
り
ま
す
。

※
詳
し
く
は
、お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　

令
和
５
年
度
中
に
お
子
さ
ん
が
生

後
６
カ
月
を
経
過
し
、求
職
活
動
や

就
労（
復
職
を
含
む
）に
よ
り
保
育
所

へ
の
入
所
を
予
定
し
て
い
る
場
合
に

は
、妊
娠
中
ま
た
は
育
児
休
業
中
で

も
保
育
所
入
所
の
申
し
込
み
を
必
ず

行
な
っ
て
く
だ
さ
い
。（
本
期
間
中
の

申
請
が
な
け
れ
ば
、令
和
５
年
度
中
に

ご
希
望
の
保
育
所
に
入
所
で
き
な
い

場
合
が
あ
り
ま
す
。）

妊
娠
中
・
育
児
休
業
中
で
も

申
し
込
み
が
で
き
ま
す
鎧

保
育
所
の
入
所
要
件

　

左
記
の
条
件
全
て
に
該
当
す
る
方
が
申
し
込

み
で
き
ま
す
。

繋
入
所
月
の
初
日
に
本
市
に
住
民
登
録
が
あ
る

罫
保
育
所
で
の
集
団
保
育
に
支
障
が
な
い
児
童

茎
保
護
者
が
次
の
い
ず
れ
か
の
事
情
で
児
童
を

　

保
育
す
る
こ
と
が
で
き
な
い
家
庭
で
あ
る

　
臼
１
カ
月
に
48
時
間
以
上
仕
事
を
し
て
い
る

　
　
（
１
日
４
時
間
以
上
か
つ
週
４
日
ま
た
は

　
　

月
12
日
以
上
就
労
）

　
渦
妊
娠
中
ま
た
は
出
産
後
で
あ
る（
産
前
２
カ

　
　

月
～
産
後
２
カ
月
）

　
嘘
病
気
や
け
が
、ま
た
は
心
身
の
障
が
い
に
よ

　
　

る
事
情

　
唄
同
居
ま
た
は
長
期
入
院
な
ど
を
し
て
い
る

　
　

親
族
の
介
護
・
看
護
に
あ
た
っ
て
い
る

　
欝
火
災
、風
水
害
、地
震
な
ど
の
災
害
の
復
旧

　
　

に
あ
た
っ
て
い
る

　
蔚
仕
事
を
継
続
的
に
探
し
て
い
る（
最
長
３
カ

　
　

月
ま
で
）

　
鰻
学
校
に
在
学
中
ま
た
は
職
業
訓
練
中
で
あ

　
　

る（
１
日
４
時
間
以
上
か
つ
週
４
日
ま
た
は

　
　

月
16
日
以
上
の
修
学
・
訓
練)

　
姥
虐
待
や
Ｄ
Ｖ
の
お
そ
れ
が
あ
る

赤
平
市
表
彰

令
和
４
年
11
月
３
日

善
行
表
彰

本
町
町
内
会（
会
長

土
井　

義
之

氏
）

　

会
員
数
１
４
２
名
、世
帯
数
８
８
世
帯

　

本
町
町
内
会
で
は
、花
壇
の
設
置
な
ど
、地

域
の
美
化
活
動
に
力
を
注
い
で
い
ま
す
。

　

ま
た
、新
年
会
や
野
遊
会
な
ど
に
よ
り
、会
員

の
親
睦
を
図
っ
て
い
る
と
こ
ろ
で
あ
り
ま
す

が
、新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
影
響
に
よ
り
、町

内
会
活
動
に
制
約
を
受
け
る
中
、会
員
へ
の
ま

ご
こ
ろ
商
品
券
の
配
布
や
新
年
会
の
参
加
者

へ
の
オ
ー
ド
ブ
ル
配
布
な
ど
、感
染
対
策
に
配

慮
し
、会
員
相
互
の
親
睦
を
図
る
活
動
は
高
く

評
価
さ
れ
て
い
ま
す
。

勤
続
表
彰

15
年

佐
藤

よ
う
子

氏（
民
生
委
員
推
薦
会
委
員
）



5 Ａkabira 2022.11

税に関するお知らせ

　令和５年度の軽自動車税（種別割）は、全て令和

５年４月１日時点で、使用の本拠地（保管場所）を

管轄している市区町村から課税されます。

  以前、軽自動車などを所有していた方で、廃車・

名義変更の手続きを行なっていない場合も、課税

対象となりますので、４月１日までに手続きをお

願いします。

各種手続き・問合せ先

軽自動車
（札幌ナンバー）

軽自動車検査協会 
札幌主管事務所

 〒001-0925　
 札幌市北区新川５条20丁目１番21号 緯050-3816-1763

軽二輪車
（二輪の小型自動車） 札幌運輸支局  〒065-0028

 札幌市東区北28条東１丁目 緯050-5540-2001

原動機付自転車など
（赤平市ナンバー）

赤平市役所
税務課 市税係

 〒079-1192
 赤平市泉町４丁目１番地 緯32-2219

　廃車・名義変更の手続きが行なえない場合や、

軽自動車検査協会に行くことが困難な場合は、代

理手続きを行なうことが可能です。北海道陸運協

会や市内の整備工場などにお問い合わせください。

問合せ　一般財団法人北海道陸運協会業務課

　　　　〒065-0030

　　　　札幌市東区北30条東１丁目１番54号

　　　　緯011-721-3326

※軽自動車・軽二輪車の手続きの際は軽自動車税（種別割）の申告書の提出をお願いします。

軽自動車　廃車・名義変更は３月までに

固定資産（土地・建物）の手続きは年内に

況未登記の建物の場合

　未登記の建物の取得・取り壊し・所有者変更な

どは、市役所税務課市税係での手続きとなります。

届出用紙は市役所税務課市税係にありますので、

必要事項を記入の上、ご提出ください。

問合せ　市役所税務課市税係緯32-2219

　令和５年度の固定資産税は、全て令和５年１月

１日現在の状況（登記・届出）により課税（決定）

されます。

※このほか増改築や一部取り壊しは、確認申請や

　実地調査だけでは把握できない場合がありま

　す。正しく課税し税金を納めていただくため

　にも、速やかに手続きをするよう、ご理解とご

　協力をお願いします。

※建物が登記されているか、未登記か不明な場合

　は税務課市税係までお問い合わせください。

況土地および登記されている建物の場合

　土地や建物の取得・取り壊し・所有者変更など

は、法務局での手続きとなります。

問合せ　札幌法務局滝川支局緯23-2330

登記・届け出などの手続きをお忘れなく

事業者の皆様へ

斬総受給者が２名以下

斬給与から税額が引ききれない

斬事業専従者（事業主が個人の場合のみ）

斬通年雇用でないパート・アルバイトなど

斬他の事業所で特別徴収されている

斬給与の支払いが不定期

斬退職者または給与支払報告書を提出した年の

　５月31日までの退職予定者

斬事業廃止（予定）など

  市・道民税の特別徴収とは、給与支払者である

事業主が従業員に毎月支払う給与から市・道民税

を天引きし、納税義務者である従業員に代わって、

従業員が住んでいる市町村へ納入する制度です。

  右記の場合を除き、原則、全ての従業員の方が

対象となり、特別徴収することが義務付けられて

います。（地方税法第321条の３）

　なお、給与支払報告書にて理由の記載がなく普

通徴収を希望されている場合においては、市の判

断で特別徴収対象者とする場合がございますの

でご了承ください。（地方税法第321条の４）

市・道民税の特別徴収の推進にご協力をお願いします

問合せ　市税係緯32-2219


